
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
DETERMINAZIONE N° 366 DEL 15/09/2018 

 
SERVIZIO: Edilizia Privata 
 
UFFICIO: Edilizia Privata 
 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICO 

OCCASIONALE EXTRA ORARIO DI LAVORO ALLA DIPENDENTE DEL 
COMUNE DI FELINO ING. PAOLA SARACINO PER SUPPORTO 
TECNICO NELL'ISTRUTTORIA DELLE PRATICHE EDILIZIE ED 
URBANISTICHE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
CONSIDERATO che: 
 
- il bilancio di previsione per le annualità 2018 -2020 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 
delibera n.59 del 22/12/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, e nella stessa seduta con atto 
n.58 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione, periodo 2018/20; 
-  con delibera di Giunta Comunale n. 01 del 04/01/2018 si è approvato il Peg contabile con durata 
triennale 2018/20 in termini di competenza e annuale 2018 in termini di cassa; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale sono state ridefinite le competenze e le responsabilità assegnate alle posizioni 
organizzative dell’Ente;  
 
VISTI i seguenti Decreti del Sindaco Simone Dall’Orto di nomina dei Responsabili di Posizione 
Organizzativa in applicazione dell’art.16 del vigente Regolamento di Organizzazione: 

- n.16 del 05/09/2016 con il quale ha disposto le nomine dei Responsabili delle strutture 
organizzative, dal 05/09/2016 al 31/12/2018; 

- n.02 del 04/01/2018 che ha modificato il precedente e disposto, tra l’altro,  la nomina del 
Responsabile della posizione organizzativa n.4 per il periodo dal 04/01/2018 al 12/01/2018; 

- n.03 del 13/01/2018 che ha disposto la nomina del Responsabile della struttura 
organizzativa n.3 dal 13/01/2018 al 31/12/2018; 

 
VISTO l’articolo n.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo all'assunzione dell'impegno di 
spesa; 
 
VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità; 
 
PREMESSO: 

 
‐ che il Servizio Sportello Unico Edilizia ha da poco registrato un avvicendamento 

nella figura dell’istruttore tecnico che si occupa principalmente della istruttoria 
della pratiche edilizie ed urbanistiche; 

‐ che tale avvicendamento ha comportato la sostituzione del precedente 
istruttore tecnico di provata esperienza pluriennale in materia edilizia, con 
l’arrivo di un nuovo istruttore tecnico dotato di una minore esperienza e 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
conoscenza specifica e che pertanto nel primo periodo di servizio, dovrà 
impegnare parte del proprio tempo lavorativo nell’acquisizione delle nozioni 
tecnico-guiridico-normative relative ai procedimenti in capo al Servizio Edilizia; 

 
DATO ATTO che tale avvicendamento può portare ad un rallentamento sui tempi di 
istruttoria delle pratiche edilizie ed urbanistiche; 
 
RAVVISATA la necessità di garantire un sufficiente livello di standard istruttorio delle 
pratiche, almeno nel primo periodo successivo all’avvicendamento citato, attraverso 
l’individuazione di una figura di supporto esterno in campo istruttorio delle pratiche 
edilizie, che consenta di dare appoggio al lavoro di verifica delle pratiche stesse, da 
svolgersi extra orario di lavoro; 
 
CONSIDERATO che la figura tecnica idonea a garantire il citato supporto tecnico sia 
rappresentata dall’ing. Paola Saracino, istruttore tecnico attualmente in forza nel 
Comune di Felino ma che fino al febbraio di quest’anno ha ricoperto proprio il ruolo di 
istruttore delle pratiche edilizie presso questo Servizio Sportello Unico Edilizia;  

 
INTERPELLATA pertanto, a tal proposito l’ing. Paola Saracino, ora dipendente del 
Comune di Felino, la quale, si è resa disponibile a svolgere l’attività di lavoro 
occasionale sopra descritta presso il Comune di Traversetolo per un compenso di 
€25,00/ora lorde oltre IRAP;  

 
DATO ATTO che con nota registrata al prot. gen. n. 14959 del 24/08/2018 è stato 
richiesto il nulla osta al Comune di Felino per un incarico occasionale extra orario di 
lavoro della dipendente ing. Paola Saracino;  
 
ACQUISITA l’autorizzazione rilasciata ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 
165, rilasciata dall’Unione Pedemontana  per conto del Comune di Felino pervenuta al 
protocollo generale n. 18680 dell’ 11/09/2018, con la quale è consentito alla 
dipendente ing. Paola Saracino di svolgere un incarico extra orario presso il Comune di 
Traversetolo (PR), per un massimo di 96 ore, dal 11/09/2018 al 31/12/2018, per un 
importo massimo di euro 2.604,00 omnicomprensivo;  
 
RITENUTO di provvedere in merito, disponendo il perfezionamento dell’incarico di 
lavoro occasionale extra orario di lavoro, e provvedendo ad assumere i necessari 
impegni di spesa sul Bilancio di previsione 2018 ai seguenti capitoli: 

‐ capitolo di uscita 01061.03.009303 – “Incarichi per prestazioni di supporto al 
Servizio” che presenta la necessaria capienza, stimando la spesa del compenso 
in € 2.400,00; 

‐ capitolo in uscita  05021.02.008600 - “Irap non dipendenti” che presenta la 
necessaria capienza, stimando la spesa della quota IRAP in € 204,00; 

DATO ATTO che trattasi di collaborazione occasionale e che la suddetta spesa è 
esclusa dal calcolo del limite delle spese di personale di cui all’art. 1 comma 557/562 
della L. 296/06;  
 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
DATO ATTO che la stessa dipendente del Comune di Felino, ing. Paola Saracino ha 
dichiarato che il suddetto incarico occasionale rispetta il limite di compenso annuo alla 
medesima spettante di € 5.000,00; 
 
 
VALUTATO pertanto opportuno addivenire in merito affidando all’ing. Paola Saracino, 
l’incarico di supporto tecnico nell’istruttoria delle pratiche edilizie e urbanistiche, dal 
15/09/2018 al 31/12/2018 per un massimo di 96 ore; 
 
VISTI:  
- l’art. 183 del D.Lgs 267 del 2000 e ss.mm.ii;  
- il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.;  
 

DETERMINA 

1. di affidare l’incarico occasionale extra orario di lavoro, ai sensi dell’art. 53 del 
D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, all’ing. Paola Saracino, a seguito di autorizzazione 
dell’Unione Pedemontana per conto del Comune di Felino, per attività di 
supporto tecnico nell’istruttoria delle pratiche edilizie e urbanistiche, per 
massime 96 ore per il periodo dal 15/09/2018 al 31/12/2018 per un importo 
complessivo stimato in € 2.604,00 soggetto a ritenuta d’acconto;  
 

2. di impegnare pertanto: 
  la somma di € 2.400,00 relativa al compenso dell’incarico, con 

imputazione al capitolo di uscita 01061.03.009303 – “Incarichi per 
prestazioni di supporto al Servizio” che presenta la necessaria capienza;  

 la somma di € 204,00 relativa alla quota IRAP, con imputazione al 
capitolo 05021.02.008600 - “Irap non dipendenti” che presenta la 
necessaria capienza; 

 
3. di dare atto che, ai sensi dell'art.183 del TUEL, l’obbligazione scadrà entro il 

31.12.2018; 
 

4. di dare atto che la liquidazione dei compensi avverrà dietro presentazione di 
nota di collaborazione occasionale presentata dall’ing. Paola Saracino; 
 

5. di rendere nota la presente, ai sensi del combinato dell’art. 5 del vigente 
“Regolamento comunale per la disciplina del conferimento di incarichi di 
collaborazione, di studio, ricerca e consulenza”, dell'articolo 15, commi 1 e 2, 
del Dlgs 14 marzo 2013, n.33 e articolo 53, comma 14 del Dlgs.165/2001 e 
dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, mediante pubblicazione nella sezione " 
Amministrazione trasparente"del sito istituzionale del Comune; 
 

6. di ottemperare all'obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013 e in particolare all'art. 
23 disponendo la pubblicazione sul sito internet  dei dati sotto riportati in 
formato tabellare: 

Oggetto Impegno di spesa per l’affidamento di incarico 
occasionale extra orario di lavoro alla 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
dipendente del Comune di Felino ing. Paola 
Saracino per supporto tecnico nell’istruttoria 
delle pratiche edilizie ed urbanistiche  

Contenuto sintetico 

incarico occasionale extra orario di lavoro, ai 
sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 
165, per attività di supporto tecnico 
nell’istruttoria delle pratiche edilizie ed 
urbanistiche per massime 96 ore per il periodo 
dal 15/09/2018 al 31/12/2018 

Eventuale spesa prevista € 2.400,00 soggetti a ritenuta d’acconto oltre a 
IRAP per € 204,00  

Estremi principali 
documenti contenuti nel 
fascicolo del 
provvedimento 

‐ richiesta di nulla osta al Comune di Sala 
Felino prot. n. 14959 del 24/08/2018 per 
un incarico occasionale extra orario della 
dipendente ing. Paola Saracino;  

‐ autorizzazione rilasciata ai sensi dell’art. 
53 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, 
rilasciata dall’Unione Pedemontana per 
conto del Comune di Felino pervenuta al 
protocollo generale n. 18680 
dell’11/09/2018. 

  
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
VALENTINI MARCO / INFOCERT SPA 


